
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

 
 

DECRETO Nº  4798/2023, DE  20  DE  NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saneamento Básico e 
Ambiental de Lidianópolis. 
 
O Prefeito de Lidianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferias pela Lei Nº 1.297/2023:  
 

DECRETA: 
 

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO E AMBIENTAL 

 
CAPÍTULO I 

DA FINALIDADE E DA COMPETÊNCIA 
Art. 1º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental de 
Lidianópolis - CMSBAL, criado como órgão colegiado nos termos da Lei 
Municipal n.º 1136/2022 de 04 de outubro de 2022, revogada pela Lei nº 
1243/2023 de 16 de junho de 2023, tem por finalidade assessorar o Chefe do 
Poder Executivo Municipal em assuntos de política de proteção, ao equilíbrio 
ecológico e implantação de ações destinadas a proteção, recuperação e 
conservação do meio ambiente e acompanhamento dos serviços prestados na 
área de saneamento básico e controle social. 
Parágrafo Único – A expressão Conselho Municipal de Saneamento Básico e 
Ambiental de Lidianópolis e a sigla CMSBAL se equivalem para efeito de 
referência e comunicação. 
Art.  2º. Compete ao CMSBAL formular e fazer cumprir as diretrizes da Política 
Ambiental do Município, na forma estabelecida no Art. 188 da Lei Orgânica do 
Município de 25 de novembro de 2005. 

 
CAPÍTULO II 

DA COMPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
Art.3º. A composição dos membros do Conselho Municipal de Saneamento 
Básico e Ambiental dar-se-á conforme o Art.4º da Lei Municipal n.º 1243/2023, e 
conforme os Incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IV Parágrafos 1º 2º 3º 4º 5º 6º com 
8 (oito) membros, de forma paritária, dos órgãos da Administração Pública Direta 
e Indireta e 6 (seis) da Sociedade Civil, com um representante titular e 
respectivos suplentes dos seguintes órgãos: 
I - Representantes da Administração Pública Direta e Indireta: 
a) Secretaria Municipal de Saúde; 
b) Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Pesca e Turismo; 
c) Secretaria Municipal de Assistência Social; 
d) Secretaria Municipal Administração, Planejamento, Indústria e Comércio; 
II - Representantes da Sociedade Civil Organizada: 
usuários de serviços de saneamento básico;  
usuários do SUS; 

1

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

usuários do SUAS. 
Art. 4º. O mandato dos membros do Conselho Municipal de Saneamento Básico 
e Ambiental corresponderá ao período de 02 (dois) anos, permitida a 
recondução.  
Art. 5º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental deverá ter a 
seguinte estrutura funcional:  
I – Presidente; 
II – Vice-presidente; 
III – Secretário Geral; 
IV - Tesoureiro. 
Art. 6º. A diretoria do Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental 
será eleita na primeira reunião ordinária do colegiado, por maioria de votos de 
seus integrantes para um período de 02 (dois) anos, permitida a recondução.  
Art. 7º. Compete ao Presidente: 
I- dirigir os trabalhos do Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental, 
convocar e presidir as sessões do Plenário; 
II - propor “ad  referendum”  ao  colegiado a criação de Câmaras Técnicas e 
designar seus membros; 
III - dirimir dúvidas relativas à interpretação das normas deste Regimento; 
IV - encaminhar votação de matéria submetida à decisão do Plenário; 
V - assinar as atas aprovadas nas reuniões; 
VI - assinar  as  deliberações do Conselho e encaminhá-las ao Prefeito sugerindo 
os atos administrativos necessários; 
VII - designar relatores para temas examinados pelo Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e Ambiental; 
VIII - estabelecer, através de resoluções, normas ou procedimentos 
administrativos para o funcionamento do Conselho Municipal de Saneamento 
Básico e Ambiental; 
IX - convidar especialistas ou entidades para participarem das sessões, sem 
direito a voto; 
X - resolver, “ad referendum” do colegiado os casos omissos deste Regimento. 
Art.  8°. O Colegiado é o órgão máximo de deliberação do Conselho Municipal 
de Saneamento Básico e Ambiental, formado por todos os seus membros 
titulares, que atuarão em igualdade de condições, vedado o estabelecimento de 
hierarquia ou distinção de peso de seus votos, exceto o do Presidente, que além 
do voto comum terá direito ao voto de desempate. 
Art. 9º. Compete ao Vice-presidente representar o Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e Ambiental na ausência temporária ou permanente do 
presidente ou por delegação deste, bem como, auxiliar o Presidente no que for 
necessário. 
Art. 10. O secretário geral é o órgão auxiliar da Presidência e do Colegiado, 
encarregado de desempenhar atividades de gabinete, de apoio técnico e 
administrativo do Conselho. 
Art. 11. Compete ao secretário geral:  
I - fornecer suporte e assessoramento técnico ao Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e Ambiental nas atividades por ele deliberadas; 
II - elaborar as atas das reuniões; 

2

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

III - organizar os serviços de protocolo, distribuição e arquivos do Conselho 
Municipal de Saneamento Básico e Ambiental; 
IV - elaborar o relatório anual de atividades do Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e Ambiental, submetendo-o ao Colegiado; 
V - redigir, sob forma de Resoluções ou Moções, as deliberações do Colegiado; 
VI - executar outras atividades correlatas determinadas pelo Presidente ou 
previstas neste Regimento Interno. 
Art. 12. Compete ao Colegiado: 
I - levantar o patrimônio ambiental natural, étnico e cultural do Município de 
Lidianópolis; 
II - localizar e mapear áreas críticas onde se desenvolvam atividades com 
utilização de recursos naturais ambientais, consideradas efetiva ou 
potencialmente poluidoras, bem como, empreendimentos capazes de causar 
degradação ambiental a fim de permitir a vigilância e o controle desses 
procedimentos e o cumprimento da legislação vigente; 
III - colaborar no planejamento municipal mediante recomendações à proteção 
do patrimônio 
ambiental do Município; 
IV - estudar, definir e propor normas e procedimentos visando à proteção 
ambiental do Município; 
V - promover e colaborar na execução de programas intersetoriais de proteção 
ambiental do 
Município; 
VI - fornecer informações e subsídios técnicos relativos ao conhecimento e 
proteção do meio ambiente; 
VII - colaborar em campanhas educacionais relativas ao meio ambiente e aos 
problemas de saúde, de saneamento básico, de uso e ocupação racional de 
águas e solos; 
VIII - manter intercâmbio com entidades oficiais e privados de pesquisas e/ou 
atividades ligadas ao conhecimento e proteção ambiental; 
IX - identificar, prever e comunicar as agressões ambientais ocorridas no 
Município, diligenciando efetiva apuração e sugerindo aos poderes e órgãos 
públicos as medidas cabíveis, além de contribuir, em caso de emergência para 
mobilização da comunidade; 
X - participar ativamente da elaboração da Política Municipal de Saneamento, 
bem como no seu planejamento e avaliação; 
XI - participar, opinar e deliberar sobre a elaboração sobre a implementação dos 
Planos Diretores de Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário, Drenagem, 
Limpeza Urbana e Resíduos Sólidos do Município; 
XII - participar na promoção da universalização dos serviços de saneamento 
básico, assegurando a sua qualidade por meio do acompanhamento de seus 
indicadores e do cumprimento das metas fixadas nos planos municipais; 
XIII - acompanhar o cumprimento das metas fixadas em Contrato de Concessões 
/ Contrato de Programa das empresas concessionárias dos serviços de água e 
esgoto; 
XIV - promover estudos destinados a adequar os anseios da população à Política 
Municipal de Saneamento; 

3

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

XV - buscar o apoio de órgãos e entidades realizadoras de estudos sobre meio 
ambiente e saneamento, de modo a dispor de subsídios técnicos e legais na 
implementação de suas ações; 
XVI - apresentar propostas ao Executivo ou Legislativo, versando sobre a 
matéria que lhe é de interesse, sempre acompanhados de exposição de motivos; 
XVII - apreciar e opinar sobre os casos que lhe forem submetidos pelas partes 
interessadas; 
XVIII - elaborar, aprovar e reformar seu próprio Regimento Interno, dispondo 
sobre a ordem dos trabalhos e sobre a constituição, competência e 
funcionamento; 
XIX - acompanhar o cumprimento das metas fixadas em Contrato de 
Concessões / Contrato de Programa das empresas concessionárias dos 
serviços de água e esgoto e resíduos sólidos; 
XX - deliberar juntamente com a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 
Ambiente, Pesca e Turismo sobre a aplicação dos recursos oriundos do Fundo 
Municipal de Saneamento Básico e Ambiental – FMSBA do Município de 
Lidianópolis; 
XXI - exercer outras atribuições que sejam de sua competência. 
Art. 13. Compete aos Conselheiros: 
I - comparecer e votar assiduamente às reuniões; 
II - debater as matérias em discussão; 
III - requerer informações, providências e esclarecimentos à Presidência e à 
Secretaria Executiva; 
IV - propor temas e assuntos para deliberação do Colegiado; 
V - propor a criação de câmaras técnicas; 
VI - desempenhar outras atividades que lhes decorram da constituição deste 
Regimento ou que lhes forem delegadas pelo Colegiado; 
VII - gerir os recursos do Fundo Municipal de Saneamento Básico e Ambiental. 
 

CAPÍTULO III 
DO FUNCIONAMENTO DO COLEGIADO 

Art. 14. O Colegiado se reunirá mediante deliberação sempre que surgirem 
demandas, e extraordinariamente, toda vez que convocado pelo Presidente ou 
por solicitação dos conselheiros, com antecedência mínima de 48 horas. 
 
Art. 15. A ausência não justificada dos conselheiros por três reuniões 
consecutivas, no decorrer do biênio, implicará sua substituição no Colegiado. 
Parágrafo Único - No caso do disposto no caput deste artigo, o Presidente do 
Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental solicitará ao dirigente 
ou representante legal do órgão ou entidade, a substituição do conselheiro, 
dentro de um prazo de 30 dias, após aprovação do Colegiado. 
Art. 16. As atas serão lavradas em livro próprio e assinadas pelos conselheiros 
presentes nas sessões. 
Art. 17. As decisões do Colegiado, depois de assinadas pelo Presidente e pelo 
Relator, serão anexadas ao expediente respectivo. 
Art. 18. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Conselho 
Municipal de Saneamento Básico e Ambiental. 

4

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

Art. 19. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E TRÊS. 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

5

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 090/2023  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: TECHPAVI PAVIMENTAÇÃO LTDA 
CNPJ: 19.406.928/0001-07 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de pavimentação 
asfáltica, para execução de recape em CBUQ, em ruas diversas no Município de 
Lidianópolis, referente ao convênio nº 934882/2022/MDR/CAIXA. 

VALOR TOTAL: R$ 308.854,81 (trezentos oito mil, oitocentos cinquenta quatro reais e 
oitenta um centavo) 
PRAZO DE VEXECUÇÃO: 120 (cento vinte) dias. 
INÍCIO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 20/11/2023. 
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 19/11/2024/2024. 
EMBASAMENTO LEGAL: TOMADA DE PREÇOS nº 006/2023, homologada em 20/11/2023  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20/11/2023  
  
 
 

 

6

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

7

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1084    
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
LEI N.º 1.308, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

 
SÚMULA - ALTERA A REDAÇÃO DA 
ATRIBUIÇÃO DO CARGO MÉDICO 
VETERINÁRIO DO ANEXO IV, DA LEI 
MUNICIPAL 847 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A CÂMARA DE VEREADORES do município de Lidianópolis, estado do paraná 
aprovou, e eu PREFEITO deste município sanciono a seguinte: 
 
Lei  
 
Art. 1º- O anexo IV da Lei nº 847 de 06 de outubro de 2015, no que tange ao 
cargo de Médico Veterinário passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
DESCRIÇÃO SINTÉTICA E ANALÍTICA DO CARGO  
 
Desempenhar atividades de planejamento, supervisão, coordenação, e/ou 
execução especializada, relativas à biologia e patologia de animais, a defesa 
sanitária, produção pecuária e a industrialização e comercialização de produtos 
alimentares, responsabilizar-se tecnicamente por atividades, programas e projetos 
desenvolvidos. 
Programar e coordenar atividades relativas a higiene de alimentos, participando de 
equipe multiprofissional, desenvolvendo projeto de pesquisa, estabelecendo 
normas e procedimentos quanto a industrialização e comercialização, para 
assegurar a qualidade e condições sanitárias de consumo, visando prevenir surtos 
de doenças transmitidas por alimentos, em defesa da saúde pública; Inspecionar a 
industrialização e comercialização de produtos alimentares, elaborando sistemas 
de controle sanitário, promovendo orientação técnico-higiênico-sanitária da 
produção ao consumo desses produtos, coletando amostras de alimentos para 
exame laboratorial, visando propiciar a população condições de inocuidade dos 
alimentos; Participar de investigação epidemiológica de surtos de doenças 
transmitidas por alimentos, detectando e controlando focos epidêmicos e 
orientando entidades que manipulam produtos alimentícios, visando a redução da 
morbimortalidade causada por essas doenças; Promover a educação sanitária na 
comunidade, treinando e supervisionando pessoal técnico e auxiliar da área de 
inspeção, proferindo palestras e orientando a população em geral e grupos 
específicos quanto a industrialização, comercialização e consumo de alimentos, 
bem como, o controle e profilaxia de zoonoses para prevenir, evitar e controlar 
doenças e surtos epidemiológicos; Organizar e coordenar as atividades 

8

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1084    
 

desenvolvidas em biotérios; Responsabilizar-se tecnicamente pelo Sistema de 
Inspeção Municipal; Acompanhar e desenvolver programas e projetos de apoio e 
incentivo à pequenas propriedades; promover e coordenar a busca e transferência 
de novas tecnologias que venham a beneficiar a pequena propriedade rural dentro 
do município; Prestar assistência técnica prioritariamente a grupo de produtores e 
individualmente a produtores assistidos por programas do governo municipal, 
estadual ou federal, estimulando a produção pecuária; Inspecionar, coordenar e 
realizar procedimentos relacionados ao melhoramento do rebanho bovino, 
principalmente, no Programa de Inseminação Artificial (PIA); Participar de grupos 
conselhos e câmaras técnicas sempre que necessário e pertinente. Desempenhar 
outras atividades correlatas. 
 
REQUISITOS DO CARGOS: Curso de Graduação em Medicina Veterinária e 
Registro no Conselho de Classe em condição regular. 
 
EXPERIÊNCIA: A ser especificada no Edital de abertura do respectivo concurso. 
 
RESPONSABILIDADE POR CONTATO HUMANO: Contatos frequentes interno 
ou externos que requerem tato e discernimento e certo grau de persuasão. 
 
INICIATIVA - O ocupante do cargo deverá ser capaz de solucionar problemas 
dentro de padrões adequados, buscar e sugerir soluções inovadoras para superar o 
desafio da produção pecuária sustentável de acordo com a cadeia produtiva do 
município, trazendo novos conhecimentos e os adequando.     
 
RESPONSABILIDADE POR INFORMAÇÕES CONFIDENCIAIS: O trabalho 
proporciona acesso a planos e objetivos de assuntos considerados estritamente 
confidenciais que, se forem divulgados, poderão causar embaraços e/ou médios 
prejuízos financeiros ou morais à instituição. 
 
RESPONSABILIDADE POR DECISÃO: O trabalho exige considerável atenção e 
exatidão, para evitar erros que possam causar considerável prejuízo a terceiros e à 
instituição.  
 
Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS 
MIL E VINTE E TRÊS. 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito Municipal 

9

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

 
 

DECRETO Nº   4798 /2023, DE  20  DE  NOVEMBRO DE 2023 
 
 
Aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saneamento Básico e 
Ambiental de Lidianópolis. 
 
O Prefeito de Lidianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferias pela Lei Nº 1.297/2023:  
 

DECRETA: 
 

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
BÁSICO E AMBIENTAL 

 
CAPÍTULO I 

DA FINALIDADE E DA COMPETÊNCIA 
Art. 1º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental de 
Lidianópolis - CMSBAL, criado como órgão colegiado nos termos da Lei 
Municipal n.º 1136/2022 de 04 de outubro de 2022, revogada pela Lei nº 
1243/2023 de 16 de junho de 2023, tem por finalidade assessorar o Chefe do 
Poder Executivo Municipal em assuntos de política de proteção, ao equilíbrio 
ecológico e implantação de ações destinadas a proteção, recuperação e 
conservação do meio ambiente e acompanhamento dos serviços prestados na 
área de saneamento básico e controle social. 
Parágrafo Único – A expressão Conselho Municipal de Saneamento Básico e 
Ambiental de Lidianópolis e a sigla CMSBAL se equivalem para efeito de 
referência e comunicação. 
Art.  2º. Compete ao CMSBAL formular e fazer cumprir as diretrizes da Política 
Ambiental do Município, na forma estabelecida no Art. 188 da Lei Orgânica do 
Município de 25 de novembro de 2005. 

 
CAPÍTULO II 

DA COMPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO 
Art.3º. A composição dos membros do Conselho Municipal de Saneamento 
Básico e Ambiental dar-se-á conforme o Art.4º da Lei Municipal n.º 1243/2023, e 
conforme os Incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IV Parágrafos 1º 2º 3º 4º 5º 6º com 
8 (oito) membros, de forma paritária, dos órgãos da Administração Pública Direta 
e Indireta e 6 (seis) da Sociedade Civil, com um representante titular e 
respectivos suplentes dos seguintes órgãos: 
I - Representantes da Administração Pública Direta e Indireta: 
a) Secretaria Municipal de Saúde; 
b) Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Pesca e Turismo; 
c) Secretaria Municipal de Assistência Social; 
d) Secretaria Municipal Administração, Planejamento, Indústria e Comércio; 
II - Representantes da Sociedade Civil Organizada: 
usuários de serviços de saneamento básico; 
usuários do SUS; 

10

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

usuários do SUAS. 
Art. 4º. O mandato dos membros do Conselho Municipal de Saneamento Básico 
e Ambiental corresponderá ao período de 02 (dois) anos, permitida a 
recondução.  
Art. 5º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental deverá ter a 
seguinte estrutura funcional:  
I – Presidente; 
II – Vice-presidente; 
III – Secretário Geral; 
IV - Tesoureiro. 
Art. 6º. A diretoria do Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental 
será eleita na primeira reunião ordinária do colegiado, por maioria de votos de 
seus integrantes para um período de 02 (dois) anos, permitida a recondução.  
Art. 7º. Compete ao Presidente: 
I- dirigir os trabalhos do Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental, 
convocar e presidir as sessões do Plenário; 
II - propor “ad  referendum”  ao  colegiado a criação de Câmaras Técnicas e 
designar seus membros; 
III - dirimir dúvidas relativas à interpretação das normas deste Regimento; 
IV - encaminhar votação de matéria submetida à decisão do Plenário; 
V - assinar as atas aprovadas nas reuniões; 
VI - assinar  as  deliberações do Conselho e encaminhá-las ao Prefeito sugerindo 
os atos administrativos necessários; 
VII - designar relatores para temas examinados pelo Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e Ambiental; 
VIII - estabelecer, através de resoluções, normas ou procedimentos 
administrativos para o funcionamento do Conselho Municipal de Saneamento 
Básico e Ambiental; 
IX - convidar especialistas ou entidades para participarem das sessões, sem 
direito a voto; 
X - resolver, “ad referendum” do colegiado os casos omissos deste Regimento. 
Art.  8°. O Colegiado é o órgão máximo de deliberação do Conselho Municipal 
de Saneamento Básico e Ambiental, formado por todos os seus membros 
titulares, que atuarão em igualdade de condições, vedado o estabelecimento de 
hierarquia ou distinção de peso de seus votos, exceto o do Presidente, que além 
do voto comum terá direito ao voto de desempate. 
Art. 9º. Compete ao Vice-presidente representar o Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e Ambiental na ausência temporária ou permanente do 
presidente ou por delegação deste, bem como, auxiliar o Presidente no que for 
necessário. 
Art. 10. O secretário geral é o órgão auxiliar da Presidência e do Colegiado, 
encarregado de desempenhar atividades de gabinete, de apoio técnico e 
administrativo do Conselho. 
Art. 11. Compete ao secretário geral:  
I - fornecer suporte e assessoramento técnico ao Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e Ambiental nas atividades por ele deliberadas; 
II - elaborar as atas das reuniões; 

11

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

III - organizar os serviços de protocolo, distribuição e arquivos do Conselho 
Municipal de Saneamento Básico e Ambiental; 
IV - elaborar o relatório anual de atividades do Conselho Municipal de 
Saneamento Básico e Ambiental, submetendo-o ao Colegiado; 
V - redigir, sob forma de Resoluções ou Moções, as deliberações do Colegiado; 
VI - executar outras atividades correlatas determinadas pelo Presidente ou 
previstas neste Regimento Interno. 
Art. 12. Compete ao Colegiado: 
I - levantar o patrimônio ambiental natural, étnico e cultural do Município de 
Lidianópolis; 
II - localizar e mapear áreas críticas onde se desenvolvam atividades com 
utilização de recursos naturais ambientais, consideradas efetiva ou 
potencialmente poluidoras, bem como, empreendimentos capazes de causar 
degradação ambiental a fim de permitir a vigilância e o controle desses 
procedimentos e o cumprimento da legislação vigente; 
III - colaborar no planejamento municipal mediante recomendações à proteção 
do patrimônio 
ambiental do Município; 
IV - estudar, definir e propor normas e procedimentos visando à proteção 
ambiental do Município; 
V - promover e colaborar na execução de programas intersetoriais de proteção 
ambiental do 
Município; 
VI - fornecer informações e subsídios técnicos relativos ao conhecimento e 
proteção do meio ambiente; 
VII - colaborar em campanhas educacionais relativas ao meio ambiente e aos 
problemas de saúde, de saneamento básico, de uso e ocupação racional de 
águas e solos; 
VIII - manter intercâmbio com entidades oficiais e privados de pesquisas e/ou 
atividades ligadas ao conhecimento e proteção ambiental; 
IX - identificar, prever e comunicar as agressões ambientais ocorridas no 
Município, diligenciando efetiva apuração e sugerindo aos poderes e órgãos 
públicos as medidas cabíveis, além de contribuir, em caso de emergência para 
mobilização da comunidade; 
X - participar ativamente da elaboração da Política Municipal de Saneamento, 
bem como no seu planejamento e avaliação; 
XI - participar, opinar e deliberar sobre a elaboração sobre a implementação dos 
Planos Diretores de Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário, Drenagem, 
Limpeza Urbana e Resíduos Sólidos do Município; 
XII - participar na promoção da universalização dos serviços de saneamento 
básico, assegurando a sua qualidade por meio do acompanhamento de seus 
indicadores e do cumprimento das metas fixadas nos planos municipais; 
XIII - acompanhar o cumprimento das metas fixadas em Contrato de Concessões 
/ Contrato de Programa das empresas concessionárias dos serviços de água e 
esgoto; 
XIV - promover estudos destinados a adequar os anseios da população à Política 
Municipal de Saneamento; 

12

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

XV - buscar o apoio de órgãos e entidades realizadoras de estudos sobre meio 
ambiente e saneamento, de modo a dispor de subsídios técnicos e legais na 
implementação de suas ações; 
XVI - apresentar propostas ao Executivo ou Legislativo, versando sobre a 
matéria que lhe é de interesse, sempre acompanhados de exposição de motivos; 
XVII - apreciar e opinar sobre os casos que lhe forem submetidos pelas partes 
interessadas; 
XVIII - elaborar, aprovar e reformar seu próprio Regimento Interno, dispondo 
sobre a ordem dos trabalhos e sobre a constituição, competência e 
funcionamento; 
XIX - acompanhar o cumprimento das metas fixadas em Contrato de 
Concessões / Contrato de Programa das empresas concessionárias dos 
serviços de água e esgoto e resíduos sólidos; 
XX - deliberar juntamente com a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 
Ambiente, Pesca e Turismo sobre a aplicação dos recursos oriundos do Fundo 
Municipal de Saneamento Básico e Ambiental – FMSBA do Município de 
Lidianópolis; 
XXI - exercer outras atribuições que sejam de sua competência. 
Art. 13. Compete aos Conselheiros: 
I - comparecer e votar assiduamente às reuniões; 
II - debater as matérias em discussão; 
III - requerer informações, providências e esclarecimentos à Presidência e à 
Secretaria Executiva; 
IV - propor temas e assuntos para deliberação do Colegiado; 
V - propor a criação de câmaras técnicas; 
VI - desempenhar outras atividades que lhes decorram da constituição deste 
Regimento ou que lhes forem delegadas pelo Colegiado; 
VII - gerir os recursos do Fundo Municipal de Saneamento Básico e Ambiental. 
 

CAPÍTULO III 
DO FUNCIONAMENTO DO COLEGIADO 

Art. 14. O Colegiado se reunirá mediante deliberação sempre que surgirem 
demandas, e extraordinariamente, toda vez que convocado pelo Presidente ou 
por solicitação dos conselheiros, com antecedência mínima de 48 horas. 
 
Art. 15. A ausência não justificada dos conselheiros por três reuniões 
consecutivas, no decorrer do biênio, implicará sua substituição no Colegiado. 
Parágrafo Único - No caso do disposto no caput deste artigo, o Presidente do 
Conselho Municipal de Saneamento Básico e Ambiental solicitará ao dirigente 
ou representante legal do órgão ou entidade, a substituição do conselheiro, 
dentro de um prazo de 30 dias, após aprovação do Colegiado. 
Art. 16. As atas serão lavradas em livro próprio e assinadas pelos conselheiros 
presentes nas sessões. 
Art. 17. As decisões do Colegiado, depois de assinadas pelo Presidente e pelo 
Relator, serão anexadas ao expediente respectivo. 
Art. 18. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Conselho 
Municipal de Saneamento Básico e Ambiental. 

13

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

 

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
  ESTADO DO PARANÁ – CNPJ/MF n.º 95.680.831.0001-68  

                            Rua Juscelino Kubitscheck, S/N, Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 3473-1238        

Art. 19. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
 
 
 

14

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

15

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

16

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

17

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

18

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

19

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

20

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

21

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

22

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

23

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

24

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

25

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

26

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

27

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

28

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

29

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

30

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

31

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

32

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

33

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023 
 
 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 
torna público para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 04/12/2023, na 
PLATAFORMA BNC (https://bnc.org.br), haverá abertura de licitação na modalidade de 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, a preços fixos e 
irreajustáveis, visando a Realização de show pirotécnico com fornecimento de materiais e 
responsáveis técnicos. O valor total da licitação é de R$: 53.952,15 (Cinquenta e três mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais e quinze centavos). Edital e demais documentos 
pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-
feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através do e-mail:  
lidianopolislicitacao@gmail.com e pelo site do Portal da Transparência do Município 
http://177.152.159.211:8090/portaltransparencia/licitacoes. E pelo site da BNC 
https://bnc.org.br. 

 Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-
1238.                      

  
 

Lidianópolis, 20 de novembro de 2023 
 
 
 

_______________________ 
Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal 
 

 

 

34

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2023 

 
 
 

O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, 
torna público para conhecimento dos interessados, que às 14:00 horas, do dia 04/12/2023, na 
PLATAFORMA BNC (https://bnc.org.br), haverá abertura de licitação na modalidade de 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, a preços fixos e 
irreajustáveis, visando a Contratação de empresa especializada para aquisição e a 
instalação de alambrado para o município de Lidianópolis. O valor total da licitação é de 
R$: 121.406,50 (cento e vinte e um mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta centavos). 
Edital e demais documentos pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de 
licitação, de segunda à sexta-feira, das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, através do 
e-mail:  lidianopolislicitacao@gmail.com e pelo site do Portal da Transparência do Município 
http://177.152.159.211:8090/portaltransparencia/licitacoes. E pelo site da BNC 
https://bnc.org.br. 

 Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (043) 3473-
1238.                      

  
 

Lidianópolis, 20 de novembro de 2023 
 
 
 

_______________________ 
Adauto Aparecido Mandu 

Prefeito Municipal 
 

 

 

35

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/11/2023

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 4799/2023 de 20/11/2023

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 31.179,56 (trinta e 

um mil cento e setenta e nove reais e cinqüenta e seis centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1254/2022 de 
21/12/2022.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

DIÁRIAS - CIVIL  1.500,00 825 - 3.3.90.14.00.00 01001

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.244.0008.2.080. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BENEFICIOS EVENTUAIS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 29.679,56 301 - 3.3.90.32.00.00 01001

Total Suplementação:  31.179,56

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.301.0012.2.089. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PSB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 1.500,00 199 - 3.1.90.11.00.00 01001

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.00.000.0000.0.000. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.001.08.122.0004.2.072. GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  2.140,00 241 - 3.3.90.33.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 5.000,00 243 - 3.3.90.39.00.00 01001

06.004.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
06.004.08.243.0009.6.005. MANUTENÇÃO - CENTRO DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO 

ADOLESCENTE - CEACA

36

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
20/11/2023

Pág. 1/1

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 3.210,00 279 - 3.3.90.39.00.00 01001

06.004.08.244.0008.2.078. PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - CRAS (CENTRO DE REFERENCIA DA 
ASSISTENCIA SOCIAL

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 2.626,99 294 - 3.3.90.40.00.00 01001

OBRAS E INSTALAÇÕES  1.131,44 297 - 4.4.90.51.00.00 01001
06.004.08.244.0008.2.116. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -  ( SCFV ) SERV. DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALESCIMENTO DE VINCULOS

DIÁRIAS - CIVIL  1.070,00 307 - 3.3.90.14.00.00 01001

MATERIAL DE CONSUMO  4.000,00 309 - 3.3.90.30.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 535,00 311 - 3.3.90.36.00.00 01001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 767,83 312 - 3.3.90.39.00.00 01001

06.004.08.244.0010.2.098. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

MATERIAL DE CONSUMO  9.198,30 325 - 3.3.90.30.00.00 01001

Total Redução:  31.179,56

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  20 de novembro de 2023.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

37

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3331 Lidianópolis, Segunda-Feira, 20 de Novembro de 2023


